
 

1 

N. 191 R.V. 

 
 

Città di Porcia 
P r o v i n c i a  d i  P o r d e n o n e  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Oggetto: 

APPROVAZIONE ATTO AGGIUNTIVO ALL'ACCORDO TRA LE P.A. PER 
UTILIZZO IN FORMA ASSOCIATA DELL'OIV E CONTESTUALE PROROGA OIV 
ASSOCIATO DOTT. SUSIO BRUNO  
════════════════════════════════════════════════════════════ 
L’anno 2016 il giorno 19 del mese di DICEMBRE  alle ore 18:00  nella  sala  comunale,  in  
seguito  a  convocazione  del  Sindaco  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:   
 

Gaiarin Giuseppe Sindaco Assente 
Moras Giuseppe Vice Sindaco Presente 
Tallon Antonio Assessore Presente 
Calabretto Roberto Assessore Assente 
Ricca Ivanca Assessore Presente 
Bortolin Alberto Assessore Presente 
Zanetti Martina Assessore Presente 
Terio Giulia Assessore Assente 

 

Partecipa il Segretario Rover dott.ssa Paola. 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti Moras Giuseppe, nella sua qualità di Vice 
Sindaco, assume la presidenza ed invita a deliberare in merito al sopra indicato oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione n.199 del 15/12/2016. 
Preso atto dei pareri espressi dai Responsabili di Servizio sotto il profilo della regolarità tecnica 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 
Visto il parere favorevole del Responsabile di Ragioneria sotto il profilo della regolarità 
contabile (ove richiesto). 
Visto il parere del Segretario Comunale nominato con Decreto del Sindaco n. 65 del 29 
settembre 2014 (ove richiesto). 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione 199 del 15/12/2016 in ogni sua parte. 
 
Mediante separata unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.1, comma 19, della L.R. 11 dicembre 2003, n.21 e successive modificazioni ed integrazioni.  
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Rover dott.ssa Paola  Moras  Giuseppe 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate 
 



 

2 

 
Proposta di deliberazione di Giunta Comunale  
Servizio organizzazione e gestione risorse umane  
n. proposta: 199 del 15/12/2016   
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ATTO AGGIUNTIVO ALL'ACCORDO TRA LE P.A. 
PER UTILIZZO IN FORMA ASSOCIATA DELL'OIV E CONTESTUALE PROROGA 
OIV ASSOCIATO DOTT. SUSIO BRUNO  
 
 Richiamato l’art. 6 della L.R. 16/2010 rubricato “Valutazione della prestazione” 
che dispone  la necessità di adottare progressivamente da parte delle Amministrazioni 
del Comparto Unico del Pubblico Impiego Regionale un apposito sistema di 
misurazione e di valutazione che individui le fasi, i tempi, le modalità, i soggetti e le 
responsabilità del processo di misurazione e di valutazione della prestazione, le 
modalità di raccordo e di integrazione con i sistemi di controllo esistenti e con i 
documenti di programmazione finanziaria e di bilancio;  
 
 Menzionati, del medesimo articolo 6 sopra citato, i commi 4 e 5 che dispongono che 
ogni amministrazione si debba dotare di un Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.), il 
quale è nominato dalla giunta o comunque dall’organo esecutivo, per un periodo di tre anni, con 
possibilità di rinnovo per una sola volta, le cui funzioni sono definite dal comma 6 e 
precisamente: 
a) monitoraggio  del funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della 
trasparenza e integrità dei controlli interni ed elaborazione di una relazione annuale sullo stato 
dello stesso; 
b) comunicazione tempestiva delle criticità riscontrate alla giunta; 
c) validazione della relazione sulla prestazione di cui al comma 2, lettera b); la validazione 
positiva delle attività dell'amministrazione o dell'ente e' condizione inderogabile per l'accesso 
agli strumenti incentivanti; 
d) garanzia della correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonche' dell'utilizzo dei 
premi incentivanti, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 
e) proposta alla giunta della valutazione annuale dei dirigenti di vertice e dell'attribuzione a essi 
della retribuzione di risultato, qualora prevista; 
f) assunzione della responsabilità della corretta applicazione del sistema di valutazione; 
g) promozione e attestazione dell'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e 
all'integrità di cui alle vigenti disposizioni; 

 
 Ricordato che la Legge n. 241/90 prevede la possibilità che anche più Amministrazioni 
possano, tra loro, concludere accordi e in particolare, l'art. 15, comma 1 stabilisce che, “Anche 
al di fuori delle ipotesi [di conferenza di servizi], le amministrazioni pubbliche possono sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 
comune.”, norma questa espressione di una generalizzazione del principio dell'esercizio 
consensuale della potestà amministrativa; 
 
 Che, attraverso lo strumento dell’accordo di cui sopra, le pubbliche amministrazioni 
coordinano l’esercizio di funzioni proprie in vista del conseguimento di un risultato comune in 
modo complementare e sinergico, ossia in forma di “reciproca collaborazione”; 
 
 Dato atto che: 

- in data 30.12.2015 i Comuni di Brugnera, Caneva, Porcia, Sacile e San Quirino hanno 
sottoscritto un accordo ex art. 15 comma 1 Legge n.241/90 relativo alla costituzione in 
forma associativa dell’OIV – Rep. A.P. Porcia n.24 ;  

- tale accordo ha una durata complessiva di un anno e in quanto tale è in scadenza il 
prossimo 31.12.2016;  

 



 

3 

 Valutato il fatto che la costituzione dell'Organismo Indipendente di Valutazione in 
forma associata ha prodotto sinergie positive, ha permesso agli Enti di abbattere i costi fissi 
unitari di servizio a vantaggio dell’efficienza, dell’efficacia, dell’economicità e della qualità 
dell’azione amministrativa, rispondendo  all’esigenza di contenere i costi e di omogeneizzare le 
procedure di valutazione tenendo conto anche delle diverse esperienze e realtà locali; 
 
 Considerata l’esperienza positiva maturata e valutato di conseguenza opportuno 
procedere nuovamente in tal senso;  
 
 Sentite in merito alla possibilità di prorogare di un ulteriore anno e sino al 31.12.2017 
l’accordo sopra richiamato avente ad oggetto la costituzione in forma associata dell’O.I.V, le 
Amministrazioni di Brugnera, Caneva e Sacile, San Quirino hanno manifestato il loro interesse 
in tal senso, e ciò al fine di perseguire un abbattimento dei costi fissi contestualmente a un 
vantaggio in termini di condivisione di esperienze e  di efficienza; 
 
 Precisato che le neo costituite UTI a cui appartengono alcuni degli Enti Locali sopra 
menzionati non hanno ancora una struttura organizzativa tale da permettere l’individuazione di 
un organismo unico per tutti i Comuni aderenti alla singole UTI e che pertanto - al fine di 
assicurare la presenza di un Organismo Indipendente di Valutazione in capo ai singoli Comuni - 
si ritiene opportuno prorogare il termine dell’accordo;    
 
 Considerato necessario prorogare i termini dell’accordo per un periodo pari ad un anno 
e sino al 31.12.2017, prevedendo un la possibilità di un recesso anticipato da parte degli Enti 
aderenti nel caso di intervento di diverse disposizioni normative vincolanti in materia di OIV;  
 
 Visto lo schema aggiuntivo – parte integrante del presente atto  - con il quale :  

1) si proroga sino al 31.12.2017 il termine dell’accordo sottoscritto tra i Comuni di 
Brugnera, Caneva, Porcia, Sacile e San Quirino;  

2) viene fissato – anche per l’anno 2017 - quale tetto massimo del costo complessivo per 
l’OIV, l’importo di Euro 8.000,00 annuo da ripartire matematicamente fra gli enti 
aderenti in base al numero di dipendenti (=costo complessivo OIV/numero totale 
dipendenti X numero di dipendenti di ogni singolo ente) 

3) restano  invariate le altre condizioni previste dall’accordo e precisamente :  
 Art. 1. (Oggetto e finalità dell’accordo 
 Art. 2. (Contenuti della prestazione dell’OIV) 
 Art. 3. (Struttura organizzativa) 
 Art. 4. (Sede dell’ufficio comune) 
 Art. 6. (Recesso e scioglimento del vincolo convenzionale) 
 Art. 8. (Controversie) 
 Art. 9. (Disposizioni in materia di privacy) 
 Art. 10. (Disposizioni di rinvio) 
 Art. 11. (Disposizioni finali) 
 
 
 Menzionata la deliberazione giuntale n. 19 del 08.02.2016 rubricata “Nomina 
Organismo indipendente in forma associata Brugnera, Caneva; Porcia, Sacile e San Quirino. 
Anno 2016” con la quale, in seguito di pubblicazione di avviso pubblico per la partecipazione 
alla procedura di individuazione dell’OIV in forma associata, si provvedeva a nominare – per la 
considerevole formazione ed esperienza maturata  -  il dott. Susio Bruno Organismo 
Indipendente di Valutazione in forma associata dei Comuni di Porcia, Brugnera, Caneva, Sacile 
e San Quirino sino al 31.12.2016, oltre le attività riferite all’anno 2016 da svolgere a consuntivo 
nel corso dell’anno 2017, con la possibilità di rinnovo per una sola volta;  
 
 Richiamato lo stesso disciplinare sottoscritto tra le parti, e in particolare l’art. 2 “Natura 
luogo e durata dell’incarico” che prevede che l’incarico debba concludersi con il 31.12.2016 ed 
è rinnovabile per una sola volta;  
 



 

4 

 Considerato opportuno assicurare, in questa fase di passaggio alle UTI che interessa 
diversi Enti Locali, una situazione di continuità per quanto riguarda la figura di rilievo quale 
quella dell’OIV, anche alla luce della professionalità dimostrata dal dott. Susio nel corso 
dell’anno 2016, oltre a sottolineare l’economicità sia in termini di tempo che di procedure che 
caratterizzano il rinnovo dell’incarico;  
 
 Sentiti in merito al rinnovo dell’incarico, per le vie brevi, anche le altre 
Amministrazioni che hanno manifestato il loro interesse a rinnovare l’accordo per la gestione in 
forma associata dell’OIV;  

DELIBERA 

1. Di approvare lo schema di atto aggiuntivo – allegato sub. A parte integrante del presente 
deliberato - atto ad integrare l’accordo tra i Comuni di Porcia, Brugnera, Caneva, Sacile e 
San Quirino Rep. A.P. n.24 del 30.12.2015 per la costituzione dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione in forma associata per l’espletamento delle funzioni di cui all’art 6 della L.R. 
16/2010 concernente la valutazione della performance organizzativa ed individuale nonché 
le attività di controllo strategico;  
 

2. di dare atto che tale atto aggiuntivo prevede:  
- la proroga sino al 31.12.2017 del termine dell’accordo sottoscritto tra i Comuni di 

Brugnera, Caneva, Porcia, Sacile e San Quirino Rep. A.P. n.24/2015 per la gestione in 
forma associata dell’OIV;  

- di fissato – anche per l’anno 2017 - quale tetto massimo del costo complessivo per l’OIV, 
l’importo di Euro 8.000,00 annuo da ripartire matematicamente fra gli enti aderenti in base 
al numero di dipendenti (=costo complessivo OIV/numero totale dipendenti X numero di 
dipendenti di ogni singolo ente) 

- di mantenere  invariate le altre condizioni previste dall’accordo e precisamente :  
 Art. 1. (Oggetto e finalità dell’accordo 
 Art. 2. (Contenuti della prestazione dell’OIV) 
 Art. 3. (Struttura organizzativa) 
 Art. 4. (Sede dell’ufficio comune) 
 Art. 6. (Recesso e scioglimento del vincolo convenzionale) 
 Art. 8. (Controversie) 
 Art. 9. (Disposizioni in materia di privacy) 
 Art. 10. (Disposizioni di rinvio) 
 Art. 11. (Disposizioni finali) 
 

3. di rinnovare, per i motivi indicati in premessa, il dott. SUSIO Bruno Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) in forma associata dei Comuni di Porcia, Brugnera, 
Caneva, Sacile e San Quirino sino al 31.12.2017, oltre le attività riferite all’anno 2017 da 
svolgere a consuntivo nel corso dell’anno 2018;   
 

4. di confermare anche per l’anno 2017 il compenso annuo lordo onnicomprensivo (compenso, 
imposte, previdenza, IVA se dovuta, ecc) in euro 8.000,00;  
 

5. di dare atto che la somma di euro 8.000,00 è prevista a carico del Bilancio Pluriennale 2016 
– 2018, Bilancio 2017 al cap. 586 “spese per il funzionamento OIV”-cod.1.01.02.03; 
 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 della L.R. 
11.12.2003, n.21 e successive modifiche ed integrazioni 

 
 



 

5 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA DEL RESPONSABILE 
 Servizio organizzazione e gestione risorse umane 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Porcia, lì 15 dicembre  2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

titolare di P.O. 
 DOTT.  MICHELA DURANTE 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Parere di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione 199 del 15/12/2016 ai sensi 
dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL.:  
favorevole  
 
Comune di Porcia, lì 16 dicembre  2016 IL RESPONSABILE 
 dott. Nicoletta Bastasin 
 
 
 
 
 


	Città di Porcia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

